
PLANI MËSIMOR PËR ARSIM FILLOR  

për klasën I, II, III, IV, V, VI dhe VII për vitin shkollor 2025/26 
 

 

KLASA 

I II III IV V VI VII   

 Ji V J V J V J V J V J V J V     

Lëndët e detyrueshme                   

Gjuhë maqedonase /gjuhë shqipe / gjuhë 
turke / gjuhë serbe / gjuhë boshnjake 

5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144 4 144     

Gjuhë maqedonase për nxënësit 

e komuniteteve tjera 
      2 72 2 72 2 72 2 72     

Matematikë 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 5 180 4 144     

Gjuhë angleze  2 72 2 72 2 72 3 108 3 108 3 108 3 108     

Shkencat natyrore  2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 3 108       

Shoqëri 1 36 1 36 1 36             

Histori dhe shoqëri        2 72 2 72 3 108       

- Histori            (62)       

- Gjeografi            (36)       

- Arsim qytetar            (10)       

Biologji             2 72     

Kimi             1 36     

Fizikë             1 36     

Histori             2 72     

Gjeografi             2 72     

Arsimi qytetar             1 36     

Arsim teknik dhe informatikë       1 36 2 72 2 72 2 72     

- Arsimi teknik            (20)  (10)     

- Informatikë            (52)  (62)     

Arsimi muzikor 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Arsimi figurativ 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Arsimi fizik dhe shëndetësor  3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108 3 108     



Orët e përgjithshme për lëndët e 
detyrueshme 

20  20  20  
23 

(25) 
 

24 
(26) 

 
25 

(27)  27 
(29) 

     

Lëndët zgjedhore                   

Gjuhë e huaj e dytë           2 72 2 72     

Lëndët e lira zgjedhoreII 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72 2 72     

Gjuha e komuniteteveIII       (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

Gjuhë shqipeIV           (2) (72) (2) (72)     

Gjuha dhe kultura e romëve, gjuha dhe 
kultura e vllehëve, gjuha dhe kultura e 
boshnjakëve, gjuha dhe kultura e turqve, 
gjuha dhe kultura e serbëveV 

    (1) (36) (2) (72) (2) (72) (2) (72) (2) (72)     

Orët e përgjithshme  
(lëndët e detyrueshme dhe zgjedhore) 

22  22  22  
25 

(27) 
 

26 
(28) 

 
29 

(31) 
 

31 
(33) 

     

Numri i përgjithshëm i orëve 9  9  9   
10 

(11) 
 

10 
(11) 

 
11 

(12) 
 

15 
(16) 

     

Aktivitete të tjera                    

Punët shoqërore - humanitare VI 
             20 

orë 

    

Ora e bashkësisë së klasësVII   1 36 1 36 1 36 1 36 1 36 1 36     

Aktivitetet jashtëmësimore                   

 

I  Me J është theksuar fondi javor i orëve, ndërsa me V fondi vjetor i orëve. 
II  Nxënësi zgjedh dy lëndë zgjedhore të lira gjatë një viti shkollor, një në gjysmëvjetorin e parë dhe një tjetër në gjysmëvjetorin e dytë nga lista e lëndëve zgjedhore të lira të 

përcaktuara nga shkolla. Nga klasa I deri në klasën III, lëndët e lira zgjedhore realizohen si veprimtari apo aktivitete të lira. 

III  Lënda ofron mësim në gjuhën e dytë zyrtare në komunën ku ndodhet shkolla. Nxënësit që mësojnë në një gjuhë tjetër mësimore mund ta zgjedhin atë si lëndë plotësuese. 

IV  Lënda Gjuha shqipe mund të mësohet si lëndë zgjedhore plotësuese. 
V  Shkolla u lejon nxënësve nga komunitetet rome, vllehe, boshnjake, turke dhe serbe të mësojnë gjuhën dhe kulturën e tyre si lëndë zgjedhore, me pëlqimin e prindërve. Nxënësit 

që zgjedhin njërën nga këto lëndë e mësojnë atë vazhdimisht, si lëndë plotësuese. 

VI  Nxënësi realizon 20 orë punë shoqërore-humanitare gjatë vitit shkollor. Nëse ai/ajo nuk i arrin orët e kërkuara përmes pjesëmarrjes në aktivitete në grup (si aksionet brenda 
aktiviteteve jashtëmësimore), ai/ajo mund ta bëjë këtë përmes aktiviteteve të pavarura. 

VII  Koha e caktuar për mbajtjen e orës të bashkësisë së klasës mund të ndryshojë nga një paralele në tjetrën, dhe kohëzgjatja e saj mund të ndryshojë nga një gjysmëvjetor në 
tjetrin, varësisht nga nevojat e orës së mësimit. 

 

                                                 



PLANI MËSIMOR PËR ARSIMIN FILLOR 
për klasën  VIII dhe IX  për vitin shkollor 2025/26  

 

KLASA 

VIII IX 

JI V J V 

Lëndët e detyrueshme     

Gjuhë maqedonase /gjuhë shqipe / 
gjuhë turke / gjuhë serbe / gjuhë 
boshnjake 

4 144 4 144 

Gjuhë maqedonase për nxënësit e 
komuniteteve tjera 

2 72 2 72 

Matematikë 4 144 4 144 

Gjuhë angleze   3 108 3 108 

Gjuhë e huaj e dytë  2 72 2 72 

Biologji 2 72 2 72 

Kimi 2 72 2 72 

Fizikë 2 72 2 72 

Histori 2 72 2 72 

Gjeografi 2 72 2 72 

Arsim muzikor  1 36 1 36 

Arsim figurativ 1 36 1 36 

Arsim fizik dhe shëndetësor   3 108 3 108 

Arsim qytetar 1 36 1 36 

Inovacione   1 36 

Orët e përgjithshme  
për lëndët e detyrueshme 

29 

(31) 
 

30 

(32) 
 

Lëndët zgjedhore     

Lëndët e lira zgjedhoreII 2 72   

Lëndë zgjedhore III   2 72 



Gjuhë shqipe IV 2 72 2 72 

Gjuha dhe kultura e romëve, gjuha dhe 

kultura e vllahëve, gjuha dhe kultura e 

boshnjakëve, gjuha dhe kultura e turqve, 

gjuha dhe kultura e serbëveV 

2 72 2 72 

Orët e përgjithshme  
për lëndët zgjedhore 

2-6  2-6  

Ora e bashkësisë së klasës 1 36 1 36 

Mësimi plotësues dhe shtues 2 72 2 72 

Korri shkollor 3 orë javore,  

108 orë vjetore 

Orkestra shkollore 3 orë javore, 

108 orë vjetore 

_______________________ 

 
I  Me J është theksuar fondi javor I orëve ndërsa me V fondi vjetor I orëve. 

II  Nxënësi zgjedh dy lëndë zgjedhore të lira gjatë një viti shkollor, njërën në gjysmëvjetorin e parë dhe tjetrën në gjysmëvjetorin e dytë nga një listë lëndësh zgjedhore të lira të përcaktuara nga                     

   shkolla. Përzgjedhja, organizimi dhe zbatimi i lëndëve zgjedhore të lira realizohet në përputhje me Udhëzuesin për Lëndët zgjedhore të lira në Arsimin fillor. 

III  Lista e lëndëve zgjedhore për klasën  IX: Atdheu ynë, Edukimi ndaj mjedisit, Hulumtimi i vendlindjes, Vallëzimet dhe vallet popullore, Projekte artistike muzikore, Projekte të arteve figurative, 
Arsim teknik, Projekte informatike, Sporte zgjedhore, Përparimi i shëndetit, shkathtësitë jetësore, Programim. (Nxënësit zgjedhin një lëndë. Nëse nxënësit mësojnë Gjuhën dhe kulturën e 
romëve, Gjuhën dhe kulturën vllahe, Gjuhën dhe kulturën boshnjake, Gjuhën dhe kulturën turke, gjuhën dhe kulturën serbe ose Gjuhën shqipe si lëndë zgjedhore, atëherë ata mësojnë  dy 
lëndë zgjedhore). 

    Shënim: Lista e lëndëve zgjedhore për klasën IX (për secilën klasë veçmas) përjashton lëndët zgjedhore të zgjedhura dhe që mësohen nga nxënësit (në të njëjtën klasë) në klasat VII dhe VIII. 
 

IV  Lënda gjuha shqipe mund të mësohet si lëndë zgjedhore plotësuese. 

V  Shkolla u mundëson nxënësve nga komunitetet vllahe, rome, boshnjake, serbe dhe turke të mësojnë gjuhën dhe kulturën e tyre si lëndë zgjedhore, me pëlqimin e prindërve. Nxënësi  që       

    zgjedhin njërën nga këto lëndë e mësojnë në vazhdimësi, si lëndë plotësuese. 

 

 

 


